
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 안전건설과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2020년도 본예산 일반회계

총 계 6,772,935 15,795,518 △9,022,583

안전건설과 6,772,935 15,795,518 △9,022,583

500 보조금 6,772,935 15,795,518 △9,022,583

510 국고보조금등 5,103,903 11,547,615 △6,443,712

511 국고보조금등 5,103,903 11,547,615 △6,443,712

511-01 국고보조금 5,103,903 9,844,615 △4,740,712

○안민천 재해위험개선지구 정비사업 3,509,000

○원풍 재해위험개선지구 정비사업 400,000

○구월 재해위험개선지구 정비사업 250,000

○중리지구 풍수해생활권 종합정비사업 720,000

○민방위경보 사각지역 해소 12,000

○민방위기술지원대 등 전문교육 지원 246

○민방위 리더 양성 54

○국민참여 민방위 날 훈련실시

570

○동원자원 관리 140

○사회복무제도 지원 196,300

○안보교육강사수당지원 315

○지원민방위대 육성 324

○민관군 합동 민방위종합훈련 실시

652

○물놀이 안전시설 설치 6,177

○재난대응 안전한국훈련 8,125

520 시ㆍ도비보조금등 1,669,032 4,247,903 △2,578,871

521 시ㆍ도비보조금등 1,669,032 4,247,903 △2,578,871

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,669,032 4,247,903 △2,578,871

○지방하천 유지관리(도비) 151,000

○안민천 재해위험개선지구 정비사업 1,052,700

○원풍 재해위험개선지구 정비사업 120,000

○구월 재해위험개선지구 정비사업 75,000

○중리지구 풍수해생활권 종합정비사업 216,000

○국민참여 민방위 날 훈련실시

399

○민방위 교육훈련 강사지원

900

○예비군 육성지원(보조) 3,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 안전건설과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○민방위경보 사각지역 해소 8,400

○민방위기술지원대 등 전문교육 지원 172

○민방위 리더 양성 38

○안보교육강사수당지원 221

○지원민방위대 육성 227

○풍수해 보험(보조) 5,500

○지역자율방재단운영 2,000

○물놀이 안전시설 설치 1,853

○군민안전보험 6,452

○재난대응 안전한국훈련 6,500

○시내버스 활용 안전캠페인 3,720

○찾아가는 안전체험 마당 12,000

○생활안전길잡이 책자 제작 840

○안전보안관 운영 1,600

○물놀이 인명구호용품 구입 510



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 안전건설과

안전건설과 40,169,423 50,315,366 △10,145,943

국 5,103,903

도 1,669,032

군 33,396,488

건설행정 265,475 260,318 5,157

건설행정 지원 및 유지관리 265,475 260,318 5,157

국공유지 관리 26,054 21,076 4,978

201 일반운영비 16,550 13,300 3,250

01 사무관리비 16,550 13,300 3,250

○국유재산 및 하천·도로관리 16,550

-측량수수료 16,000

-국공유지 불법행위 계도 550

400,000원 * 40건

55,000 * 10건

202 여비 9,504 7,776 1,728

01 국내여비 9,504 7,776 1,728

○국공유지 관리업무 추진 9,504

하천구역 관리 220,090 221,486 △1,396

101 인건비 4,124 4,008 116

04 기간제근로자등보수 4,124 4,008 116

○하천변 불법행위시설철거 인부임

4,12468,720원 * 2명 * 30일

201 일반운영비 13,410 13,410 0

01 사무관리비 9,690 9,690 0

○수영금지 계도 7,500

-현수막 2,000

-표지판(양면) 5,500

○하천구역 불법행위 계도 1,700

○소하천관리위원회 참석수당

490

100,000원 * 20점

250,000원 * 22개

170,000원 * 10개

70,000원 * 7명 * 1회

02 공공운영비 3,720 3,720 0

○음성천 제수문시설 전기요금

3,600

○동진천 수문시설 전기요금 120

300,000원 * 12월

10,000원 * 12월

202 여비 2,556 4,068 △1,512

01 국내여비 2,556 4,068 △1,512

○하천감시업무 추진 2,556

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○지방하천수목제거 200,000

교통량 조사 9,094 8,860 234

101 인건비 9,094 8,860 234



부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 9,094 8,860 234

○군도 교통량 조사 9,094

-인부임 7,010

-4대보험료 1,370

-간식비 714

68,720원 * 102일

7,010,000원 * 19.54%

7,000원 * 102일

과적차량 계도 및 단속 480 440 40

201 일반운영비 480 440 40

01 사무관리비 480 440 40

○과적차량단속 현수막

48060,000원 * 2개소 * 4회

노점상 관리 8,797 8,456 341

101 인건비 8,247 8,016 231

04 기간제근로자등보수 8,247 8,016 231

○노상적치물철거 인부임

8,24768,720원 * 2명 * 60일

201 일반운영비 550 440 110

01 사무관리비 550 440 110

○도로변 불법적치행위 계도 현수막

55055,000원 * 2개소 * 5회

산막이 나룻길 조성 960 0 960

201 일반운영비 960 0 960

02 공공운영비 960 0 960

○수상관광센터 전기요금 96080,000원 * 12월

도로 확포장 5,813,612 6,942,924 △1,129,312

군도 확포장 1,050,000 3,700,000 △2,650,000

월문 군도 확포장 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○월문군도 확포장 500,000

불정 후동교 개축공사 550,000 0 550,000

401 시설비및부대비 550,000 0 550,000

01 시설비 550,000 0 550,000

○불정 후동교 개축 550,000

농어촌도로 확포장 370,000 1,929,000 △1,559,000

국립 괴산호국원 진입도로 100,000 408,000 △308,000

401 시설비및부대비 100,000 408,000 △308,000

01 시설비 100,000 408,000 △308,000

○호국원 진입도로 확포장 100,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

사리 포동 농어촌도로 확포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○사리 포동 농어촌도로 확포장 200,000

장연 거문 농어촌도로 확포장 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○장연 거문 농어촌도로 확포장 실시설계용역 70,000

도로유지 보수사업 1,366,412 1,105,124 261,288

어린이보호구역 개선(자체) 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○어린이보호구역 유지보수 80,000

군도 및 농어촌도로 유지보수 1,023,512 504,624 518,888

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○도로순찰차량 유지관리비 5,000

202 여비 9,612 5,724 3,888

01 국내여비 9,612 5,724 3,888

○도로관리업무 추진 9,612

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○도로시책 추진 900

206 재료비 28,000 18,000 10,000

01 재료비 28,000 18,000 10,000

○도로포장 보수용 자재 8,000

○도로안전 시설용 자재 20,000

401 시설비및부대비 980,000 480,000 500,000

01 시설비 980,000 480,000 500,000

○괴산 신기 군도2호선 배수로정비(350m) 80,000

○괴산 능촌1 군도12호선 배수로정비(140m) 50,000

○칠성 도정 군도2호선 확장공사(40m) 50,000

○문광 문법1 군도21호선 접속도로정비(20m) 15,000

○청천 대티 농어촌도로201호선 측구보수(50m) 30,000

○청천 고성 군도13호선 도로정비(1.2km) 130,000

○청안 운곡2 농어촌도로204호선 배수로정비(12

0m) 50,000

○연풍 행정군도2호선 배수로 설치 80,000

○사리 대기 군도1호선 길어깨정비(75m) 30,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○사리 방축 군도1호선 배수로정비(42m) 30,000

○소수 아성2 배수로설치(120m) 35,000

○불정 지장 농어촌도로201호선 덧씌우기(1.1km

) 70,000

○차선도색 100,000

○유지보수 100,000

○과속방지턱 설치 및 보수 30,000

○교량 보수 및 보강 100,000

군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금 50,000 20,000 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금 50,000

장비관리 및 설해대비 210,100 220,500 △10,400

201 일반운영비 161,600 139,000 22,600

01 사무관리비 108,600 86,000 22,600

○설해대비 및 도로응급복구 특근매식

6,400

○장비임차료 5,000

○제설용덤프 임차료

66,000

○제설용 적사장 무인경비시스템 유지비

1,200

○도로노면 청소차 임차료 30,000

8,000원 * 20명 * 40일

5,500,000원 * 4대 * 3개월

100,000원 * 12개월

02 공공운영비 53,000 53,000 0

○예취기 유지비 5,000

○커터기 및 로울러 유지비 5,000

○기계톱 유지비 1,500

○모래살포기 및 제설기 유지비 5,000

○고압세척기 유지비 2,000

○임차장비(제설용덤프)유지비

13,500

○트랙터 부착용 제설기 유지관리비 15,000

○도로보수원 사무실 공공요금

6,000

1,500,000원 * 3대 * 3개월

500,000원 * 12개월

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○도로정비용 장비(7종) 10,000

405 자산취득비 38,500 71,500 △33,000

01 자산및물품취득비 38,500 71,500 △33,000

○트랙터장착용 제설기 38,5003,500,000원 * 11대

기술자문 위원회 운영 2,800 0 2,800



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○기술자문 위원회 참석수당

2,80070,000원 * 10명 * 4회

위임국도선형개량 3,000,000 200,000 2,800,000

굴티재 위험도로 선형개량 3,000,000 200,000 2,800,000

401 시설비및부대비 3,000,000 200,000 2,800,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○굴티재 위험도로 개선 3,000,000

중부권 동서횡단철도 건설 27,200 8,800 18,400

중부권 동서횡단철도 건설(괴산군) 27,200 8,800 18,400

201 일반운영비 20,000 1,600 18,400

01 사무관리비 20,000 1,600 18,400

○중부권 동서횡단철도 건설사업 홍보비 20,000

203 업무추진비 7,200 7,200 0

03 시책추진업무추진비 7,200 7,200 0

○건설사업 시책추진 7,200

소규모 건의사업 10,400,000 10,717,179 △317,179

소규모 지역개발사업 10,400,000 10,717,179 △317,179

간이승강장 유지 및 관리 250,000 250,000 0

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

01 시설비 250,000 250,000 0

○간이승강장 설치 200,000

○간이승강장 유지보수 50,000

10,000,000원 * 20개소

소규모 주민숙원사업 7,753,000 5,238,190 2,514,810

401 시설비및부대비 7,753,000 5,238,190 2,514,810

01 시설비 7,733,000 5,220,000 2,513,000

○괴산 서부1리 세천정비(350m) 150,000

○괴산 원검승리 농로재포장(280m) 95,000

○괴산 서부1리 농로확장 및 세천정비(90m) 500,000

○괴산 대사리 암거확장(1식) 100,000

○괴산 월곡리 세천정비(160m) 150,000

○괴산 신기리 마을안길 덧씌우기(2.0km) 90,000

○괴산 신항2 마을안길 덧씌우기(870m) 80,000

○괴산 능촌1리 세천정비(250m) 150,000

○괴산 이탄리 마을안길 덧씌우기(870m) 70,000

○괴산 정용리 세천정비(90m) 150,000

○괴산 서부리 농로포장(L=250m) 70,000

○감물 대상동 마을안길 덧씌우기(2.3km) 200,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○감물 유창 세천정비(200m) 90,000

○감물 원매전 조골 농로포장 및 배수로설치(32

0m) 70,000

○감물 하백양 배수로설치(360m) 60,000

○감물 신대 농로포장 및 배수로정비(320m) 70,000

○장연 교동 세천정비(150m) 140,000

○장연 광석 배수로정비(290m) 70,000

○장연 진대 마을안길 아스콘덧씌우기(5,511㎡) 60,000

○장연 우령 마을세천정비(200m) 300,000

○연풍 율전 사면정비 및 세천정비(L=150m) 130,000

○연풍 신풍 아스콘덧씌우기(810m) 72,000

○연풍 송우 마을안길 덧씌우기(400m) 36,000

○연풍 진촌교 가각부 확장 70,000

○연풍 은티 마을진입로확장(120m) 100,000

○칠성 외두 진입로확장(50m) 60,000

○칠성 송동 복개설치(30m) 90,000

○칠성 사곡 배수로정비(250m) 60,000

○칠성 내두 배수로정비(250m) 60,000

○칠성 미루 농로포장(250m) 40,000

○칠성 사오랑 사면보수(180m) 90,000

○칠성 비동 배수로재설치(160m) 70,000

○칠성 비곡 사면보수(160m) 80,000

○칠성 비곡 암거설치(8.0m) 90,000

○칠성 갈론 사면보수(80m) 60,000

○칠성 사곡 아스콘덧씌우기(1.2km) 50,000

○칠성 비곡 아스콘덧씌우기(1.2km) 50,000

○칠성 학동 농로포장(300m) 60,000

○칠성 학동 사면보수(200m) 65,000

○문광 방성2 귀발이 농로정비(100m) 75,000

○문광 송평 마을안길 덧씌우기(300m) 40,000

○문광 양곡3 마을도로 덧씌우기(400m) 50,000

○문광 신기1 배수로재정비(180m) 300,000

○문광 대명둑시 배수로정비(200m) 50,000

○청천 사담 세천정비(90m) 90,000

○청천 송면 마을농로정비(180m) 50,000

○청천 삼송2 마을안길 덧씌우기(2.4km) 110,000

○청천 대티 마을안길 덧씌우기(2.7km) 130,000

○청천 지촌 마을안길 덧씌우기(2.7km) 110,000

○청천 지촌 마을농로정비(300m) 50,000

○청천 삼송3 세천 및 배수로정비(80m) 50,000

○청천 신도1 농로포장(250m) 50,000

○청천 여사왕 배수로정비(100m) 30,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청천 거봉 암거설치(6.0m) 40,000

○청천 하관평 암거확장 50,000

○청안 문당1 세천정비(260m) 100,000

○청안 운곡2 세천정비(250m) 50,000

○청안 효근3 농로 및 배수로정비(170m) 40,000

○청안 청용3 배수로정비(80m) 100,000

○청안 부흥2 농로포장 및 암거설치(40m) 50,000

○청안 금신비 상정차대설치(20m) 15,000

○청안 부흥1 옹벽정비(60m) 40,000

○청안 문방3 세천정비(190m) 100,000

○청안 백봉1 세천정비(150m) 50,000

○청안 조천1 농로포장(10m) 35,000

○사리 진암 마을안길정비(200m) 70,000

○사리 사담 참샘골 농로포장(230m) 60,000

○사리 응암 암거 재설치(6.0m) 70,000

○사리 원수암 암거재설치(6.0m) 70,000

○사리 강천 암거확장(15m) 100,000

○사리 강천 세천 사면정비(200m) 90,000

○사리 포동 세천 사면정비(85m) 60,000

○사리 송오 배수로정비(230m) 60,000

○소수 고마2 배수로설치(400m) 40,000

○소수 입암2 배수로정비 및 농로포장(300m) 40,000

○소수 옥현2 농로포장(300m) 60,000

○소수 고마천 제방도로 포장(2.2km) 330,000

○불정 안촌 마을안길정비(1.3km) 80,000

○불정 향촌 마을안길정비(1.0km) 60,000

○불정 남창 마을안길정비(1.1km) 60,000

○불정 모촌 암거 재설치(1식) 70,000

○불정 덕촌 농로사면 및 배수로 정비(200m) 50,000

○불정 사현 세천정비(200m) 70,000

○불정 안촌 소교량 재가설(1식) 180,000

○불정 능현 농로포장 및 배수로 정비(450m) 60,000

○소규모시설 유지보수비 200,000

03 시설부대비 20,000 18,190 1,810

○주민숙원사업 시설부대비 20,000

마을복지회관 신축 및 보수 777,000 617,900 159,100

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○복지회관 이전등기 수수료 10,000

402 민간자본이전 767,000 617,900 149,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 767,000 617,900 149,100



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○쉼터조성(11개소) 77,000

○감물 백양 마을회관 개축 180,000

○장연 신대 마을회관 개축 180,000

○청천 대전 토성마을회관 신축 150,000

○청천 원후평 마을회관 개축 180,000

주요건설사업장 건의 1,420,000 560,000 860,000

401 시설비및부대비 1,420,000 560,000 860,000

01 시설비 1,420,000 560,000 860,000

○괴산 사창1 소교량 설치(L=10m) 150,000

○감물 곤동 마을안길 덧씌위기(L=1.2km) 100,000

○장연 오가 마을안길 덧씌우기(L=164m) 250,000

○연풍 은티 마을안길 덧씌우기(A=1,600㎡) 210,000

○문광 신기1 마을안길 정비(A=880㎡) 80,000

○사리 삼거리 마을안길 배수시설 정비(L=640㎡

) 250,000

○소수 옥현1 세천정비(L=450m) 80,000

○불정 덕현 소교량 재가설(8X2) 300,000

연풍 갈길 배수로 설치 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○연풍 갈길 배수로 설치('19년 특교세 1억) 100,000

트레킹 테마로드 조성 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○트레킹 테마로드 조성 설계용역 100,000

하천정비 601,000 1,745,500 △1,144,500

도 151,000

군 450,000

하천정비 및 유지관리 601,000 1,745,500 △1,144,500

도 151,000

군 450,000

지방하천 유지관리 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○지방하천 유지관리 100,000

지방하천 유지관리(도비) 151,000 1,355,000 △1,204,000

도 151,000

401 시설비및부대비 151,000 1,355,000 △1,204,000

도 151,000

01 시설비 151,000 1,355,000 △1,204,000



부서: 안전건설과

정책: 하천정비

단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지방하천 유지관리 151,000

도 151,000

지방하천 정비 350,000 80,000 270,000

401 시설비및부대비 350,000 80,000 270,000

01 시설비 350,000 80,000 270,000

○괴산 신항천 지방하천 정비(500m) 350,000

재난·재해대책 종합관리 21,214,048 29,071,539 △7,857,491

국 4,893,302

도 1,504,675

군 14,816,071

재난대책 관리 437,851 638,052 △200,201

국 14,302

도 35,475

군 388,074

재난예방 홍보 및 재난상황실 운영 72,668 53,452 19,216

201 일반운영비 39,488 36,988 2,500

01 사무관리비 32,550 30,050 2,500

○특별사법경찰관 교육 강사수당

400

○안전점검의 날 홍보물 제작

3,000

○안전관리위원회 참석수당

1,260

○사전재해영향성검토위원회 참석수당 및 검토

수당 7,500

○안전관리실무위원 참석수당

1,470

○축제행사 안전점검 참여수당

1,120

○안전관리자문단 국가안전대진단 참여수당

3,150

○재난상황실 사무기기 소모품 1,800

-토너(검정) 480

-토너(칼라) 1,320

○안전관리자문단위원 참석수당

840

○안전문화운동추진협의회 참석수당

3,500

○안전관리민관협력위원회 참석수당

910

○안전계획 및 매뉴얼 제작(3종)

2,400

○기상특보시 등 재난상황실 특근매식

1,600

○재난안전대책본부 일반수용비

1,600

400,000원 * 1회

1,000원 * 250개 * 12월

70,000원 * 6명 * 3회

50,000원 * 5명 * 30회

70,000원 * 7명 * 3회

70,000원 * 4명 * 4회

70,000원 * 15명 * 3회

240,000원 * 2개

330,000원 * 4개

70,000원 * 6명 * 2회

70,000원 * 25명 * 2회

70,000원 * 13명 * 1회

40,000원 * 60권

8,000원 * 10명 * 20일

800,000원 * 2회



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재난안전대책본부 급량비

2,0008,000원 * 10명 * 25일

02 공공운영비 6,938 6,938 0

○재난안전상황실 유지보수 6,938

-상황판(제어)시스템 4,467

-재난예경보통합 및 상황관리시스템

2,471

63,812,000원 * 7/100

35,293,920원 * 7/100

202 여비 11,880 11,664 216

01 국내여비 11,880 11,664 216

○재난예방업무 추진 11,880

203 업무추진비 600 600 0

03 시책추진업무추진비 600 600 0

○재난시책 추진 600

405 자산취득비 20,700 4,200 16,500

01 자산및물품취득비 20,700 4,200 16,500

○2020년 유도선정보시스템 구축사업 20,700

물놀이 안전시설 설치 12,354 10,476 1,878

국 6,177

도 1,853

군 4,324

201 일반운영비 12,354 10,476 1,878

국 6,177

도 1,853

군 4,324

01 사무관리비 12,354 10,476 1,878

○물놀이 안전시설 설치 12,354

국 6,177

도 1,853

군 4,324

물놀이 안전관리 182,839 178,009 4,830

101 인건비 172,839 168,009 4,830

04 기간제근로자등보수 172,839 168,009 4,830

○물놀이 안전관리 인부임

148,436

○4대보험료 24,403

68,720원 * 20명 * 108일

148,436,000원 * 16.44%

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○물놀이 안전관리요원 피복 및 장비

4,000

○물놀이 안전관리 홍보물제작 3,000

○물놀이 안전용품 구입 3,000

200,000원 * 20명

물놀이 인명구호용품 구입 1,700 0 1,700

도 510



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,190

201 일반운영비 1,700 0 1,700

도 510

군 1,190

01 사무관리비 1,700 0 1,700

○물놀이 인명구호용품 구입 1,700

도 510

군 1,190

지역자율방재단 운영(자체) 33,640 40,715 △7,075

201 일반운영비 13,160 14,400 △1,240

01 사무관리비 600 5,600 △5,000

○지역자율방재단 교육 강사 수당

600300,000원 * 2회

02 공공운영비 12,560 8,800 3,760

○지역자율방재단원 보험가입

11,000

○지역자율방재단 사무실 전기세, 인터넷비

1,560

55,000원 * 200명

130,000원 * 12월

301 일반보전금 1,040 1,040 0

09 행사실비지원금 1,040 1,040 0

○지역자율방재협의회 회의참석 보상

240

○지역자율방재단 교육참석 보상

800

8,000원 * 30명 * 1회

40,000원 * 10명 * 2회

302 이주및재해보상금 1,600 1,600 0

02 민간인재해및복구활동보상금 1,600 1,600 0

○방재활동 참여자 급식

1,6008,000원 * 100명 * 2회

307 민간이전 17,840 6,000 11,840

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○지역자율방재단 지원 6,000

03 민간단체법정운영비보조 11,840 0 11,840

○지역자율방재단 사무실 상근 직원 인건비

10,000

○지역자율방재단 사무실 일반수용비

840

○지역자율방재단 사무실 사무기기 소모품

1,000

1,000,000원 * 10월

70,000원 * 12월

100,000원 * 10개

지역자율방재단 운영(보조) 2,000 0 2,000

도 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 지역자율방재단 재난대응 특화훈련 2,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,000

재난대응 안전한국훈련 16,250 12,000 4,250

국 8,125

도 6,500

군 1,625

201 일반운영비 16,250 12,000 4,250

국 8,125

도 6,500

군 1,625

01 사무관리비 16,250 12,000 4,250

○국가재난대응종합훈련 16,250

국 8,125

도 6,500

군 1,625

물놀이 안전센터 초소 운영 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○물놀이 안전센터 초소 운영

2,000200,000원 * 10개소

재난취약가구 안전점검 및 정비 20,000 50,000 △30,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○재난취약가구 소화기 및 단독형 감지기

20,00040,000원 * 500가구

군민안전보험 36,000 33,000 3,000

도 6,452

군 29,548

307 민간이전 36,000 33,000 3,000

도 6,452

군 29,548

05 민간위탁금 36,000 33,000 3,000

○군민안전보험 가입 36,000

도 6,452

군 29,548

시내버스 활용 안전캠페인 20,400 0 20,400

도 3,720

군 16,680

201 일반운영비 20,400 0 20,400

도 3,720

군 16,680

01 사무관리비 20,400 0 20,400

○시내버스 활용 안전캠페인 20,400

도 3,720

군 16,680

찾아가는 안전체험 마당 30,000 0 30,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 12,000

군 18,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 12,000

군 18,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○찾아가는 안전체험 마당 30,000

도 12,000

군 18,000

생활안전길잡이 책자 제작 4,000 0 4,000

도 840

군 3,160

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 840

군 3,160

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○생활안전길잡이 책자 제작 4,000

도 840

군 3,160

안전보안관 운영 4,000 0 4,000

도 1,600

군 2,400

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,600

군 2,400

09 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○안전보안관 운영 4,000

도 1,600

군 2,400

재해대책 관리 320,767 325,711 △4,944

도 5,500

군 315,267

재해예방 운영 40,976 63,988 △23,012

201 일반운영비 32,600 56,800 △24,200

01 사무관리비 30,600 54,800 △24,200

○재해응급복구 장비 임차료 20,000

○재해예방 홍보 현수막 1,200

○여름철,겨울철 재해예방 홍보물 제작

2,400

○자연재난조사 및 복구계획 수립지침서 제작

1,400

○자연재해유형별표준행동요령 책자 제작

1,600

○재난관련평가 제본비 4,000

60,000원 * 20점

500원 * 4,800부

35,000원 * 40부

40,000원 * 40부

1,000,000원 * 4회

02 공공운영비 2,000 2,000 0



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○한국방재협회비 1,000

○한국하천협회비 1,000

1,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

202 여비 7,776 6,588 1,188

01 국내여비 7,776 6,588 1,188

○재해운영업무 추진 7,776

203 업무추진비 600 600 0

03 시책추진업무추진비 600 600 0

○재해시책 추진 600

재해보상 지원 73,000 73,000 0

302 이주및재해보상금 73,000 73,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 73,000 73,000 0

○재해예방 및 복구 보상 3,000

○사유시설 재난지원금 70,000

풍수해 보험(보조) 11,000 10,560 440

도 5,500

군 5,500

307 민간이전 11,000 10,560 440

도 5,500

군 5,500

06 보험금 11,000 10,560 440

○풍수해 보험료 지원 11,000

도 5,500

군 5,500

풍수해 보험(자체) 1,440 1,440 0

201 일반운영비 1,440 1,440 0

01 사무관리비 1,440 1,440 0

○풍수해보험 홍보 현수막 840

○풍수해보험 홍보물 제작 600

60,000원 * 14점

500원 * 1,200부

재해예방 시설·장비 운영 150,451 136,723 13,728

201 일반운영비 150,451 136,723 13,728

02 공공운영비 150,451 136,723 13,728

○재난 예·경보시설 회선료 33,240

-문자메시지 전송료

6,000

-전화사용료 672

-전기사용료 1,440

-인터넷 회선료 1,800

-CDMA 사용료 9,600

-전용회선 사용료 13,728

○재난 예·경보시설 유지보수 117,211

-자동우량경보시설 95,114

500,000원 * 1개소 * 12월

7,000원 * 8개소 * 12월

8,000원 * 15개소 * 12월

30,000원 * 5개소 * 12월

20,000원 * 40개소 * 12월

88,000원 * 13개소 * 12월

1,358,760,000원 * 7/100



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-재난문자 전광판 4,001

-강우량기 3,850

-재난정보 CCTV 3,190

-자동음성통보시스템 3,044

-지진가속도 계측기 5,512

-지진가속도 계측관리 프로그램

2,500

57,150,000원 * 7/100

55,000,000원 * 7/100

45,560,000원 * 7/100

43,480,000원 * 7/100

78,729,000원 * 7/100

25,000,000원 * 10/100

수방자재 및 장비관리 20,000 20,000 0

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○수방자재공구 구입 20,000

폭염대책 18,900 15,000 3,900

201 일반운영비 18,900 15,000 3,900

01 사무관리비 18,900 15,000 3,900

○폭염대비 홍보물 제작 10,000

○폭염 피해 장비임차료 5,000

○수도요금 3,9001,300원 * 10t * 5회 * 60일

지진대책 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○지진대비 홍보물 제작 5,000

재해위험소하천 정비 10,677,430 9,206,776 1,470,654

소하천 정비 6,052,430 1,608,770 4,443,660

401 시설비및부대비 6,052,430 1,608,770 4,443,660

01 시설비 5,440,000 1,603,000 3,837,000

○괴산 동장골 소하천 정비(210m) 100,000

○괴산 대명 소하천 정비(80m) 50,000

○감물 성골 소하천 정비(220m) 190,000

○감물 저무니 소하천 정비(180m) 180,000

○장연 송티 소하천 정비(400m) 300,000

○연풍 양지 소하천 정비(120m) 60,000

○칠성 비도 소하천 정비(300m) 150,000

○칠성 태성 소하천 정비(80m) 45,000

○문광 광덕 소하천 정비(300m) 180,000

○문광 안동막 소하천 정비(150m) 150,000

○청천 하담 소하천 정비(290m) 200,000

○청천 학골 소하천 정비(150m) 100,000

○청천 신후평 소하천 정비(520m) 360,000

○청천 내후영 소하천 정비(570m) 400,000

○청천 한리 소하천 정비(250m) 200,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청안 송골 소하천 정비(100m) 100,000

○청안 법길 소하천 정비(160m) 70,000

○청안 장암 소하천 정비(160m) 70,000

○청안 도근 소하천 정비(200m) 80,000

○청안 새남 소하천 정비(200m) 80,000

○청안 오리목 소하천 정비(400m) 200,000

○청안 조강 소하천 정비(160m) 100,000

○청안 탑동 소하천 정비(300m) 120,000

○사리 덕현 소하천 정비(200m) 700,000

○사리 응암 소하천 정비(410m) 220,000

○사리 수암 소하천 정비(110m) 60,000

○사리 하도 소하천 정비(140m) 80,000

○사리 황산 소하천 정비(120m) 120,000

○사리 월현 소하천 정비(200m) 120,000

○소수 내곡 소하천 정비(100m) 55,000

○소수 수동 소하천 정비(100m) 40,000

○소수 지선1 소하천 정비(110m) 90,000

○소수 상여동 소하천 정비(285m) 200,000

○불정 모촌 소하천 정비(100m) 60,000

○불정 석정 소하천 정비(200m) 60,000

○불정 관전 소하천 정비(300m) 90,000

○불정 두촌 소하천 정비(200m) 60,000

02 감리비 600,000 0 600,000

○소하천정비사업 통합 감리 600,000

03 시설부대비 12,430 5,770 6,660

○소하천정비 시설부대비(0.27%) 12,430

소하천 유지ㆍ보수 201,000 230,000 △29,000

401 시설비및부대비 201,000 230,000 △29,000

01 시설비 201,000 230,000 △29,000

○소하천 유지보수 100,000

○소하천 준설 및 수목제거 100,000

○소하천 미불용지 보상 1,000

안골 소하천 정비(전환) 1,000,000 300,000 700,000

401 시설비및부대비 1,000,000 300,000 700,000

01 시설비 1,000,000 300,000 700,000

○소수 안골 소하천 정비(전환) 1,000,000

지내 소하천 정비(전환) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○칠성 지내 소하천정비(전환) 400,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

밀재 소하천 정비(전환) 1,384,000 1,394,000 △10,000

401 시설비및부대비 1,384,000 1,394,000 △10,000

01 시설비 1,384,000 1,394,000 △10,000

○청천 밀재 소하천 정비(전환) 1,384,000

안민동 소하천 정비(전환) 768,000 372,000 396,000

401 시설비및부대비 768,000 372,000 396,000

01 시설비 768,000 372,000 396,000

○감물 안민동 소하천 정비(전환) 768,000

애미골 소하천 정비(전환) 872,000 906,000 △34,000

401 시설비및부대비 872,000 906,000 △34,000

01 시설비 872,000 906,000 △34,000

○문광 애미골 소하천 정비(전환) 872,000

재해위험하천 정비 9,758,000 18,681,000 △8,923,000

국 4,879,000

도 1,463,700

군 3,415,300

안민천 재해위험개선지구 정비사업 7,018,000 7,144,000 △126,000

국 3,509,000

도 1,052,700

군 2,456,300

401 시설비및부대비 7,018,000 7,144,000 △126,000

국 3,509,000

도 1,052,700

군 2,456,300

01 시설비 6,218,000 7,144,000 △926,000

○안민천 재해위험개선지구 정비 6,218,000

국 3,109,000

도 932,700

군 2,176,300

02 감리비 800,000 0 800,000

○안민천 재해위험개선지구 정비 건설사업관리 800,000

국 400,000

도 120,000

군 280,000

원풍 재해위험개선지구 정비사업 800,000 0 800,000

국 400,000

도 120,000

군 280,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

국 400,000

도 120,000

군 280,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○원풍 재해위험개선지구 정비 800,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 400,000

도 120,000

군 280,000

구월 재해위험개선지구 정비사업 500,000 0 500,000

국 250,000

도 75,000

군 175,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

국 250,000

도 75,000

군 175,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 0 500,000

○구월 재해위험개선지구 정비 500,000

국 250,000

도 75,000

군 175,000

중리지구 풍수해생활권 종합정비사업 1,440,000 0 1,440,000

국 720,000

도 216,000

군 504,000

401 시설비및부대비 1,440,000 0 1,440,000

국 720,000

도 216,000

군 504,000

01 시설비 1,440,000 0 1,440,000

○중리 풍수해생활권 종합정비 1,440,000

국 720,000

도 216,000

군 504,000

재해위험지역 정비 20,000 0 20,000

재해위험지역 유지관리 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○재해위험지역 유지관리 20,000

지역통합방위체계 확립 195,700 121,107 74,593

국 12,000

도 11,400

군 172,300

지역방위태세 구축 195,700 121,107 74,593

국 12,000

도 11,400

군 172,300

예비군 육성지원 143,200 100,207 42,993

308 자치단체등이전 94,000 52,440 41,560

09 예비군육성지원경상보조 94,000 52,440 41,560



부서: 안전건설과

정책: 지역통합방위체계 확립

단위: 지역방위태세 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○사무실 운영비 지원 19,080

-예비군부대 운영비

10,800

-예비군부대 공공요금 8,280

ㆍ프린터 유지 3,240

ㆍ전기료 840

ㆍ보안경비 4,200

○교육훈련 지원 6,400

-훈련대 홍보비 1,000

-작계훈련 무기/병력 수송임차료 5,400

○예비군 위상강화 3,000

○예비군 중대 공기청정기 900

○통합방위협의회 지원 20,000

○지역방위작전 지원 44,620

-주민신고 홍보 1,000

-드론 유지비 2,000

-기지국무전기 18,000

-기지국무전기 안테나 720

-발전기(1kw) 1,500

-예비군작전용 쌍안경 2,000

-고정형 중계기 10,000

-휴대용 중계기 6,000

-차량용 무전기 1,500

-방탄복 1,900

100,000원 * 9개대 * 12개월

30,000원 * 9개대 * 12개월

70,000원 * 1개대 * 12개월

70,000원 * 5개대 * 12개월

900,000원 * 1대

2,000,000원 * 9개

80,000원 * 9세트

1,500,000원 * 1개

200,000원 * 10대

10,000,000원 * 1개

6,000,000원 * 1개

1,500,000원 * 1개

950,000원 * 2벌

403 자치단체등자본이전 49,200 47,767 1,433

03 예비군육성지원자본보조 49,200 47,767 1,433

○교육훈련 지원 36,500

-훈련장 보수/정비 15,000

-교보재 구매/정비 10,000

-예비군 편의/훈련지원 10,000

-미세먼지 마스크 1,500

○예비군부대 PC교체 7,200

○지역방위작전 지원 5,500

-핸드토키 정비비 2,000

-경계시설물 보강/유지 2,000

-헬기장 정비 1,500

1,200,000원 * 6대

100,000원 * 20개

예비군 육성지원(보조) 10,000 7,900 2,100

도 3,000

군 7,000

403 자치단체등자본이전 10,000 7,900 2,100

도 3,000

군 7,000



부서: 안전건설과

정책: 지역통합방위체계 확립

단위: 지역방위태세 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 예비군육성지원자본보조 10,000 7,900 2,100

○야간 투시경 8,0004,000,000원 * 2대

도 2,400

군 5,600

○예비군작전용 검문장비세트 2,000

도 600

군 1,400

민방위장비 교체 2,500 0 2,500

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○노후 민방위 장비 교체 2,500

민방위경보 사각지역 해소 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

01 시설비 40,000 0 40,000

○민방위경보 사각지역 해소

40,00040,000,000원 * 1개소

국 12,000

도 8,400

군 19,600

주민 자위능력 강화 517,272 434,320 82,952

국 198,601

도 1,957

군 316,714

민방위 교육훈련 강화 22,220 19,234 2,986

국 2,161

도 1,957

군 18,102

민방위 교육운영 13,388 10,792 2,596

201 일반운영비 5,300 4,000 1,300

01 사무관리비 5,300 4,000 1,300

○민방위 교육훈련 운영 3,000

○민방위복(민방위조끼) 세탁 2,000

○생활민방위교육 강사수당 300150,000원 * 2회

202 여비 8,088 6,792 1,296

01 국내여비 8,088 6,792 1,296

○민방위업무 추진 8,088

민방위 교육훈련 강사지원 2,850 2,250 600

도 900



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 민방위 교육훈련 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,950

201 일반운영비 2,850 2,250 600

도 900

군 1,950

01 사무관리비 2,850 2,250 600

○민방위 교육훈련(자체) 강사수당

2,250150,000원 * 15회

도 900

군 1,350

○민방위 교육훈련(자체) 강사 교통비(실비지급

) 600

안보교육강사수당지원 1,350 1,350 0

국 315

도 221

군 814

201 일반운영비 1,350 1,350 0

국 315

도 221

군 814

01 사무관리비 1,350 1,350 0

○민방위 교육 강사수당 1,050150,000원 * 7명

국 315

도 221

군 514

○민방위 교육 강사 교통비(실비지급) 300

민방위기술지원대 등 전문교육 지원 820 850 △30

국 246

도 172

군 402

301 일반보전금 820 850 △30

국 246

도 172

군 402

09 행사실비지원금 820 850 △30

○민방위기술지원대 등 전문교육 지원

82010,000원 * 82명

국 246

도 172

군 402

민방위 리더 양성 180 360 △180

국 54

도 38

군 88

301 일반보전금 180 360 △180

국 54

도 38

군 88



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 민방위 교육훈련 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 180 360 △180

○민방위 리더 양성 180180,000원 * 1명

국 54

도 38

군 88

지원민방위대 육성 1,080 1,080 0

국 324

도 227

군 529

301 일반보전금 1,080 1,080 0

국 324

도 227

군 529

09 행사실비지원금 1,080 1,080 0

○지원민방위대 육성 1,080180,000원 * 6명

국 324

도 227

군 529

민관군 합동 민방위종합훈련 실시 652 652 0

국 652

201 일반운영비 652 652 0

국 652

01 사무관리비 652 652 0

○마을단위 소집단 훈련경비 652326,000원 * 2회

국 652

국민참여 민방위 날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련경비

1,900950,000원 * 2회

국 570

도 399

군 931

비상대비 192,660 45,120 147,540

국 140

군 192,520

을지태극연습 운영 12,340 12,340 0

201 일반운영비 12,340 12,340 0

01 사무관리비 12,340 12,340 0

○을지태극연습 지원 12,340



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-을지태극연습장 운영 4,300

-실제훈련 운영 3,000

-참가자 정식 4,200

-참가자 야식 840

6,000원 * 70명 * 10식

4,000원 * 70명 * 3식

화랑훈련 운영 9,340 0 9,340

201 일반운영비 9,340 0 9,340

01 사무관리비 9,340 0 9,340

○화랑훈련 운영 9,340

-화랑훈련장 운영 4,300

-화랑훈련 참가자 정식

4,200

-화랑훈련 참가자 야식

840

6,000원 * 70명 * 10식

4,000원 * 70명 * 3식

민방공비상시설 유지관리 164,840 26,640 138,200

201 일반운영비 29,840 26,640 3,200

02 공공운영비 29,840 26,640 3,200

○민방위 관련시설 유지비 6,000

○비상급수시설 전기료

1,920

○민방위 경보시설 전기료

120

○민방위 경보시설 유지보수(용역) 10,000

○비상급수시설 정수장치 유지보수(용역)

6,400

○비상급수시설 발전기 유지보수(용역)

5,400

40,000원 * 4개소 * 12월

10,000원 * 1개소 * 12월

3,200,000원 * 2개소

150,000원 * 3개소 * 12개월

401 시설비및부대비 135,000 0 135,000

01 시설비 135,000 0 135,000

○100톤이상 비상급수시설 법정 관정청소비

15,000

○민방위 경보시설 단말기 교체

120,000

7,500,000원 * 2개소

40,000,000원 * 3개소

비상대비 역량강화교육 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○비상대비 역량강화교육 강사 수당

1,000250,000원 * 4회

주민신고망 관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○주민신고망 홍보 3,0003,000원 * 1,000개

동원자원 관리 140 140 0



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 140

301 일반보전금 140 140 0

국 140

12 기타보상금 140 140 0

○기술인력동원훈련 보상금 14070,000원 * 2명

국 140

인력동원 보상금 2,000 2,000 0

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 2,000 0

○재해대책동원 민방위보상 2,000

사회복무요원 지원 302,392 369,966 △67,574

국 196,300

군 106,092

사회복무요원 운영(일반행정) 34,092 34,092 0

301 일반보전금 34,092 34,092 0

08 사회복무요원보상금 34,092 34,092 0

○사회복무요원 34,092

-봉 급(일반행정)

21,972

-중 식 비(일반행정)

7,200

-교 통 비(일반행정)

3,120

-피 복 비(일반행정) 700

-사회복무요원 보상책임보험 가입 1,100

366,200원 * 5명 * 12월

6,000원 * 5명 * 12월 * 20일

2,600원 * 5명 * 12월 * 20일

350,000원 * 2명

사회복무요원 운영(사회복지) 72,000 72,000 0

301 일반보전금 72,000 72,000 0

08 사회복무요원보상금 72,000 72,000 0

○사회복무요원 중식비(사회복지)

72,0006,000원 * 50명 * 12월 * 20일

사회복무제도 지원 196,300 263,874 △67,574

국 196,300

301 일반보전금 196,300 263,874 △67,574

국 196,300

08 사회복무요원보상금 196,300 263,874 △67,574

○사회복무요원 보상금 196,300

국 196,300

주민자치 지역치안 266,210 223,210 43,000

자율방범대 운영 258,210 217,710 40,500

자율방범대 지원 258,210 217,710 40,500

301 일반보전금 128,210 126,710 1,500



부서: 안전건설과

정책: 주민자치 지역치안

단위: 자율방범대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 자율방범대실비지원 128,210 126,710 1,500

○자율방범대 방범활동 야식비 84,140

-남 자

71,540

-여 자

12,600

○자율방범대 운영비 42,570

-남 자 34,650

-여 자 7,920

○괴산읍 자율방범대 사무실 임대료

1,500

7,000원 * 4명 * 365일 * 14개대 * 1/2

7,000원 * 4명 * 150일 * 6개대 * 1/2

2,475,000원 * 14개대

1,320,000원 * 6개대

1,500,000원 * 1개소

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○괴산경찰서 자율방범대연합대 한마음체육대회

지원 10,000

402 민간자본이전 120,000 60,000 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 60,000 60,000

○자율방범대 순찰차량지원

120,00030,000,000원 * 4대

지역치안 봉사활동 지원 8,000 5,500 2,500

해병대전우회 사업지원 8,000 5,500 2,500

307 민간이전 8,000 5,500 2,500

02 민간경상사업보조 8,000 5,500 2,500

○해병대전우회 사업지원 8,000

주민자치 소방안전 20,720 20,720 0

의용소방대 운영 20,720 20,720 0

의용소방대 운영 20,720 20,720 0

201 일반운영비 720 720 0

01 사무관리비 720 720 0

○우수 의용소방대원 표창패 제작

720120,000원 * 6명

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○괴산군의용소방대 기술경연대회 15,000

○괴산군의용소방대 워크숍 5,000

행정운영경비(안전건설과) 603,786 624,949 △21,163

인력운영비(안전건설과) 564,960 581,677 △16,717

인건비(안전건설과) 564,960 581,677 △16,717

101 인건비 564,960 581,677 △16,717

03 무기계약근로자보수 564,960 581,677 △16,717



부서: 안전건설과

정책: 행정운영경비(안전건설과)

단위: 인력운영비(안전건설과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○수로원 관리 564,960

-인부임(12명) 562,488

-피복비 2,472

ㆍ모자 240

ㆍ작업복 480

ㆍ방한복 960

ㆍ우의 120

ㆍ노무화 360

ㆍ장갑 72

ㆍ방한모 120

ㆍ방한장갑 120

10,000원 * 12명 * 2회

40,000원 * 12명 * 1회

80,000원 * 12명 * 1회

10,000원 * 12명 * 1회

30,000원 * 12명 * 1회

500원 * 12명 * 12회

10,000원 * 12명 * 1회

10,000원 * 12명 * 1회

기본경비(안전건설과) 38,826 43,272 △4,446

기본경비(안전건설과) 38,826 43,272 △4,446

201 일반운영비 30,942 29,928 1,014

01 사무관리비 30,942 29,928 1,014

○기본수용비 15,390

○기본급량비 15,552

202 여비 2,916 2,484 432

01 국내여비 2,916 2,484 432

○안전건설과 기본업무추진 2,916

203 업무추진비 4,968 4,860 108

04 부서운영업무추진비 4,968 4,860 108

○안전건설과 부서운영업무추진

4,968460,000원 * 12월 * 90/100

재무활동(안전건설과) 271,600 153,600 118,000

내부거래지출(안전건설과) 271,600 153,600 118,000

내부거래지출 271,600 153,600 118,000

702 기금전출금 271,600 153,600 118,000

01 기금전출금 271,600 153,600 118,000

○재난관리기금 전출금 271,600


